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ydes vederlag for overtagelsen, og idet sko- 
lernes driftsudgifter allerede i dag fuldt ud er 
statsudgifter. Samtidig gives der med forsla- 
get undervisningsministeren grundlag for at 
fastsætte bestemmelser om de sociale højsko- 
lers styrelse og virksomhed. Det skal her be- 
mærkes, at de sociale uddannelser både i 
Roskilde og i Ålborg allerede i' dag er en in- 
tegreret del af universitetscentrene. 

Forslaget tilsigter altså, at alle sociale høj- 
skoler kommer i statens regie. Forslaget æn- 
drer ikke driften af skolerne, idet de allerede 
fra 1974 ved overdragelsen fra socialministe- 
riet til undervisningsministeriet stort set har 
været drevet, som om de var statsinstitutio- 
ner. 

Baggrunden for forslaget er den betænk- 
ning, som udvalget vedrørende socialformid- 
leruddannelser i 1977 afgav om de fremtidige 
sociale uddannelser. Af betænkningen frem- 
går, at der i det fremtidige uddannelsesmøn- 
ster bør tilsigtes en fælles ramme for social- 
formidleruddannelserne. Samtidig er der i 
udvalgets overvejelser indgået den vurdering, 
at samtlige uddannelsesinstitutioner bevares, 
bl. a. ud fra et ønske om en geografisk 
spredning af uddannelsestilbuddene. Ud fra 
en socialdemokratisk opfattelse er netop det- 
te synspunkt overordentlig ønskværdigt. For 
unge mennesker, der ønsker en bestemt ud- 
dannelse, bør placeringen af uddannelsesste- 
det så vidt muligt ikke være til hinder for at 
opfylde uddannelsesønsket. 

Af bemærkningerne til § 2 om højskoler- 
nes styrelse fremgår det, at ministeren vil 
tage spørgsmålet op som helhed. Hensigten 
er, at styrelsesordningen skal være relativt 
enkel, og denne tankegang tror jeg er meget 
rigtig. Vi kan måske under udvalgsbehand- 
lingen nærmere få belyst de videre overvejel- 
ser. 

Under højskolernes virksomhed hører også 
adgangsbetingelser og adgangsregulering, og 
jeg noterer med tilfredshed, at adgangsbetin- 
gelserne allerede i foråret 1979 er udsendt 
med henblik på optagelse i 1980. Dette giver 
kommende studerende god tid til forberedel- 
serne. Jeg kunne godt tænke mig, at ministe- 
ren allerede her kunne oplyse, hvor mange 
der på nuværende tidspunkt har lagt billet 
ind på de godt 300 pladser. 

Forslaget betyder, som det er fremgået af 
mine bemærkninger, ikke de store ændringer, 

og den socialdemokratiske gruppe kan anbe- 
fale forslaget til en positiv behandling. 

Øllgaard (V): 
Venstre vil som regel være skeptisk over 

for planer om at overdrage selvejende insti- 
tutioner til staten. Vi mener principielt, at 
institutioner fungerer bedst, når ansvar og 
initiativ i videst muligt omfang placeres lo- 
kalt. Men vi erkender dog, at der i det fore- 
liggende tilfælde på baggrund af det faktiske 
begivenhedsforløb og på baggrund af be- 
tænkning nr. 818, afgivet af Elkær-Hansen- 
udvalget vedrørende socialformidleruddan- 
nelser, er meget, der taler for at formalisere 
statens overtagelse af de sociale højskoler i 
Esbjerg, Århus, Odense og København. Vi 
har derfor ikke mange bemærkninger til sel- 
ve overtagelsen, altså den formelle eller den 
finansielle side af sagen. 

Med hensyn til § 2 er vi mere forbeholdne, 
altså over for forslagets tanker om styrelsen 
af skolerne. Vi vil f. eks. prøve at se på, om 
der kunne være god mening i at placere folk 
fra amter og/eller kommuner i styrelsen. Vi 
finder det ikke naturligt i så høj grad, som 
tilfældet er, at kopiere styrelsesordninger fra 
egentlige videregående uddannelsesinstitutio- 
ner. Disse styrelsesordninger for de videregå- 
ende uddannelser agter vi i øvrigt at foreslå 
ændret. 

Tankerne i forslaget om en nøje samord- 
ning af de sociale højskoler med Roskilde og 
Ålborg universitetscentre, så de får -  citat fra 
betænkning nr. 818 -  »fælles mål, fælles ind- 
hold og fælles evaluering og censorkorps«, er 
vi følgelig forbeholdne over for, men disse 
tanker egner sig til drøftelse i udvalget. Selve 
det afgrænsede forslag om statens nu også 
formelle overtagelse af de pågældende insti- 
tutioner vil vi se velvilligt på. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Undervisningsministeren ønsker, som det 

allerede er fremgået af tidligere ordføreres 
indlæg, at staten skal overtage vores fire so- 
ciale højskoler. I bemærkningerne til forsla- 
get fremføres det, at siden de sociale højsko- 
ler i 1974 blev overført til undervisningsmini- 
steriet, har det været tanken, at staten skulle 
overtage disse højskoler. Der findes muligvis 
en dybere baggrund, som vi jo kan se nær- 
mere på i udvalget. Der har været nedsat et 


